≈ สุขภาวะ หมายถึง การดำ�รงชีพของบุคคลอย่างเป็นองค์รวม เช่ือมโยงกาย จิต สังคม และปัญญา เข้าด้วยกัน

คือ นอกจากจะไม่มีโรคภัยไข้เจ็บท้ังทางร่างกายและจิตใจ แล้วยังรวมถึงการมีชีวิตท่ีมีความสุขอยู่ในครอบครัว ชุมชน ท่ี

ทำ�งาน สังคม และโลก และมีความสุขท่ีเกิดจากการเข้าถึงความจริง ลดละความเห็นแก่ตัว มุ่งประโยชน์ส่วนรวม (WHO

2006; พ.ร.บ.สุขภาพแห่งชาติ พ.ศ.2550)

≈ สุขภาวะทางเพศ (sexual wellbeing) หมายถึง การมีชีวิตทางเพศท่ีเป็นสุขและปลอดภัย ท้ังทางร่างกาย

อารมณ์ จิตใจ และสังคม โดยท่ีการสร้างเสริมสุขภาวะทางเพศของคนในสังคม มีความเก่ียวข้องกับระบบความเช่ือและ

คุณค่า โดยเฉพาะท่ีเก่ียวข้องกับภาวะความเป็นผู้หญิง/ความเป็นผู้ชาย และตระหนักว่า สุขภาวะทางเพศเป็นสิทธิพ้ืนฐาน